
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N º   365, DE 15 DE JULHO DE 2020

Altera a  designação  da escala  do

plantão  do  MPDFT  junto  ao

segundo  grau  de  jurisdição  no

período de 29 de junho de 2020 a

3 de agosto de 2020.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de

20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar o art.  1º da Portaria  n.º 333, de 28 de junho de 2020, que

designa membros  do MPDFT para  oficiarem como membros titulares  no plantão junto ao

segundo  grau  de  jurisdição  no  período  de  29  de  junho  de  2020  a  3  de  agosto  de  2020,

modificando as designações dos períodos de 13 de julho de 2020 a 20 de julho de 2020 e de 27

de julho de 2020 a 3 de agosto de 2020, da seguinte forma:

“Art. 1º (…)

MEMBROS PERÍODO DIAS DA SEMANA

ANTONIO MARCOS DEZAN (39)

13/7/20 SEGUNDA-FEIRA

14/7/20 TERÇA-FEIRA

15/7/20 QUARTA-FEIRA

16/7/20 QUINTA-FEIRA

17/7/20 SEXTA-FEIRA

18/7/20 SÁBADO 

19/7/20 DOMINGO

20/7/20 SEGUNDA-FEIRA

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075127/2020-46.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 17/07/2020.

Portaria nº 03/2020, de 17/07/2020 - VPGJ-IDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO DIAS DA SEMANA

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO (132)PJ

27/7/20 SEGUNDA-FEIRA

28/7/20 TERÇA-FEIRA

29/7/20 QUARTA-FEIRA

30/7/20 QUINTA-FEIRA

31/7/20 SEXTA-FEIRA

1º/8/20 SÁBADO 

02/8/20 DOMINGO

03/8/20 SEGUNDA-FEIRA

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA
R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 2 0 \ P o r t a r i a s  d o c \ 2 0 2 0 _ 0 3 6 5 . d o c

2
R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 2 0 \ P o r t a r i a s  d o c \ 2 0 2 0 _ 0 3 6 5 . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075127/2020-46.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 17/07/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N o   367, DE 16 DE JULHO DE 2020

Designa a servidora TATIANA DE ARAÚJO
RIBEIRO  WAMBIER  para  auxiliar,  em
caráter  temporário  e  exclusivo,  nos
trabalhos desenvolvidos pela Força-Tarefa
de  combate  a  Covid-19  e  dá  outras
providências. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM

EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de

1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.073303/2020-13,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora TATIANA DE ARAÚJO RIBEIRO WAMBIER, analista do

MPU/Profissional Médica, matrícula n.º 4218, para auxiliar, em caráter temporário e exclusivo,

pelo período de 30 dias, a contar da publicação desta portaria, nos trabalhos desenvolvidos

pela Força-Tarefa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art.  2º Dispensar,  a  requerimento,  o servidor RUTERSON VIEIRA TEIXEIRA DE

FREITAS, analista do MPU/Perito em Medicina do Trabalho, matrícula nº 4282, da designação

para auxiliar, em caráter temporário e exclusivo, nos trabalhos desenvolvidos pela Força-Tarefa

do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075131/2020-12.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 17/07/2020.

Portaria nº 04/2020, de 17/07/2020 - VPGJ-IDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 368, DE 16 DE JULHO DE 2020

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº

75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o  teor  dos  Tabulariuns nº  08191.072935/2020-51,

08191.072932/2020-18 e 08191.072931/2020-73,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor JOAO CARLOS BRANDAO NAVARRO, matrícula

4050-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para

exercer  o cargo  em  comissão de Chefe  de  Grupo do  Grupo  de  Atuação  Especial  de

Combate  ao  Crime  Organizado,  código CC-03 (50080002),  exonerando-o,  em

consequência,  do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos

Feitos do Grupo de Atuação Especial  de Combate ao Crime Organizado,  código CC-02

(50080005).  

Art.  2º Apostilar  a  designação  do servidor  ALISSON CLAYTON DA SILVA

SOUZA BORGES, matrícula 5147-1,  Agente de Gestão Pública -  CNB 105 do quadro da

Prefeitura do Município de Valparaíso de Goiás,  da função de confiança de Chefe da

Secretaria  Administrativa  do  Grupo  de  Atuação  Especial  de  Combate  ao  Crime

Organizado, código FC-02 (50080012), realizado originalmente por meio da Portaria SG nº

334, de 18 de abril de 2016, DOU nº 75, de 24 de abril de 2016, Seção 2, Tabularium nº

08191.019636/2016-11, para a nomeação do cargo em comissão de Chefe da Divisão de

Registro  e  Controle  dos  Feitos  do  Grupo  de  Atuação  Especial  de  Combate  ao  Crime

Organizado, código CC-02 (50080005).

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0368.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075139/2020-71.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 17/07/2020.

Portaria nº 05/2020, de 17/07/2020 - VPGJ-IDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 3º Designar a servidora  CAROLINA CARNEIRO DE CASTRO PRATES DE

SA, matrícula 5514-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da

União,  para  exercer  a  função  de  confiança  de  Chefe  da  Secretaria  Administrativa  do

Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código FC-02 (50080012) .

Art. 4º Designar o servidor SAUL FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR, matrícula

4728-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de

Chefe de Grupo do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código

CC-03 (50080002), dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto do cargo

em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos do Grupo de Atuação

Especial de Combate ao Crime Organizado, código CC-02 (50080005).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

2

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0368.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075139/2020-71.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 17/07/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 369, DE 16 DE JULHO DE 2020

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº

75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.073029/2020-74,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, a contar de 3 de agosto de 2020, o servidor JOSE SOARES

JUNIOR, matrícula 4386-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da

União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 4ª Procuradoria de

Justiça Criminal Especializada, código CC-04 (60010125), exonerando, em consequência, a

servidora LUCIANA GONCALVES LOIOLA, matrícula 2668-9.

Art. 2º Exonerar, a contar de 3 de agosto de 2020 o servidor JOSE SOARES

JUNIOR, matrícula 4386-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da

União, do cargo  em  comissão de Chefe  de  Gabinete da  13ª  Procuradoria  de  Justiça

Criminal, código CC-04 (60010120). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0369.doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075141/2020-40.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 17/07/2020.

Portaria nº 06/2020, de 17/07/2020 - VPGJ-IDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N o   370, DE 16 DE JULHO DE 2020

Altera  a  designação  da  escala  do

plantão de 1ª Instância do MPDFT no

período de 24 de junho de 2020 a 5

de agosto de 2020.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria PGJ n.º 323, de 22 de junho de 2020,

que designa membros deste Ministério Público para oficiarem como membros titulares

no plantão de 1ª Instância do MPDFT no período de 24 de junho de 2020 a 5 de agosto de

2020, modificando as designações dos períodos de 19 de julho de 2020 a 22 de julho de

2020 e de 2 de agosto de 2020 a 5 de agosto de 2020, da seguinte forma.

 “Art. 1º (…)

MEMBROS PERÍODO

- DANIEL VIEIRA LIMA(26)ADJ

- MARIANA SILVA NUNES (278)
- RODRIGO DE OLIVEIRA MACHADO (14)ADJ

- NATHAN DA SILVA NETO (13)ADJ

19/7/2020 A 22/7/2020 

- ANDRÉ GOMES ISMAEL (286)
- LUCAS SALOMÉ FARIAS DE AGUIAR (281)

- RAONI PARREIRA MACIEL (280)
- SELMA LEÃO GODOY (16)ADJ

2/8/2020 A 5/8/2020

                       

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 2 0 \ P o r t a r i a s  d o c \ 2 0 2 0 _ 0 3 7 0 . o d t

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075143/2020-39.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 17/07/2020.

Portaria nº 07/2020, de 17/07/2020 - VPGJ-IDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , d e a c o r d o c o m o s t e r m o s d o a r t . 1 2 , % 3 º , d a P o r t a r i a

P G R / M P U n º 3 2 , d e 3 0 / 8 / 2 0 1 9 , p u b l i c a d a n o B S / M P F n º 9 / 2 0 1 9 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o

T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 0 7 4 6 5 3 / 2 0 2 0 — 9 9 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r a s e r v i d o r a M E R C I A E L I E N E T R I N D A D E D O

B O M F I M , m a t r í c u l a 5 1 9 9 — 3 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o

d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o p e r í o d o d e 2 0 / 7 a 3 / 8 / 2 0 2 0 , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r

C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I d a 3 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a C r i m i n a l d a C o o r d e n a d o r i a
d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d a C e i l â n d i a , c ó d i g o C C — 0 1 ( 7 2 0 0 1 0 6 1 ) .

A r t . 2 º T o r n a r s e m e f e i t o a P o r t a r i a / S G n º 5 0 8 , d e 1 8 / 0 6 / 2 0 2 0 , p u b l i c a d a

n o D i á r i o O f i c i a l d a U n i ã o n º 1 1 7 , d e 2 2 / 0 6 / 2 0 2 0 , t a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 0 6 0 2 9 0 / 2 0 2 0 — 1 2 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

T : 1 2 0 2 O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 7 4 6 5 3 - 2 0 2 0 - 9 9 ( S P P ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075296/2020-86.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/07/2020.

Portaria nº 613/2020, de 17/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 7 4 2 5 1 / 2 0 2 0 — 9 4 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 2 7 a 3 1 / 7 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r M A R C E L O B O A V E N T U R A

D O S S A N T O S , m a t r í c u l a 5 5 3 8 — 7 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e
t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I d o C a r t ó r i o d a s P r o m o t o r i a s d e

J u s t i ç a C í v e i s d e B r a s ú i a I I d a C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e
B r a s í l i a I I , G u a r á , N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o F C — 0 2 ( 6 4 0 0 1 0 2 7 ) ,

d i s p e n s a n d o — o , d u r a n t e o r e f e r í o d o p e r í o d o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d a f u n ç ã o d e
c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o C a r t ó r i o d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d o G u a r á , N ú c l e o

B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o d a C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e
B r a s í l i a I I , G u a r á , N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o F C — 0 3 ( 9 0 0 0 1 0 0 4 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

T : 1 2 0 2 O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 7 4 2 5 1 - 2 0 2 0 - 9 4 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075297/2020-21.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/07/2020.

Portaria nº 614/2020, de 17/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 7 4 9 1 6 / 2 0 2 0 — 6 0 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r , a c o n t a r d e 3 / 8 / 2 0 2 0 , a s e r v i d o r a M I C H E L L E S I L V A

M A T U T E , m a t r í c u l a 5 5 5 3 — 1 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o

d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I
d a 4 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a C í v e l , F a m í l i a , Ó r f ã o s e S u c e s s õ e s d e B r a s ú i a d a

C o o r d e n a d o r i a R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I I , G u a r á , N ú c l e o
B a n d e i r a n t e e R i a c h o F u n d o , c ó d i g o F C — 0 3 ( 9 0 0 0 1 3 1 5 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a

s e r v i d o r a A D R I A N A D I A S J E R O N I M O , m a t r í c u l a 4 8 0 0 — 3 .

A r t . 2 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 3 / 8 / 2 0 2 0 , a s e r v i d o r a M I C H E L L E

S I L V A M A T U T E , m a t r í c u l a 5 5 5 3 — 1 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I d a 1 ª
P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a C í v e l , F a m ú i a , Ó r f ã o s e S u c e s s õ e s d e B r a s ú i a d a C o o r d e n a d o r i a

R e g i o n a l d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I I , G u a r á , N ú c l e o B a n d e i r a n t e e R i a c h o
F u n d o , c ó d i g o F C — 0 3 ( 9 0 0 0 1 3 1 2 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

T : 1 2 0 2 0 1 8 G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 7 4 9 1 6 - 2 0 2 0 - 6 0 ( T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075436/2020-16.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 17/07/2020.

Portaria nº 615/2020, de 17/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO as informações constantes das peças 16 e 18, do PGEA

nº 08191.060732/2019-89,

RESOLVE:

Cancelar a Portaria nº 187/2019 – SECOR/API, que concedeu licença para

capacitação à servidora KARINA DE MATOS GOMES, Técnico do MPU/Administração,

matrícula 4905, no período de 24/06/2019 a 12/07/2019, efetuando o cômputo de 19 dias de

faltas injustificadas.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075173/2020-45.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 17/07/2020.

Portaria nº 137/2020, de 17/07/2020 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  9,  do  PGEA nº

08191.036571/2020-46,

RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 104/2020 - SECOR/API, que concedeu licença para

capacitação  ao  servidor  VALDIR  FRANCO  DA  PAZ,  Técnico  do  MPU/Saúde/Saúde,

matrícula 1402, da seguinte forma:

Exclua-se o curso:

“Excel Básico” - 24h

Acrescente-se o curso:

“Tópicos Especiais da Lei 8.112” - 20h

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.075174/2020-90.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 17/07/2020.

Portaria nº 138/2020, de 17/07/2020 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.791, 20 de julho de 2020.


